Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Titulus XXV. De peculio Clericorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

ex tali juramento nasci obligationem; cō quod, si simplex promissio non revocandi donationem ob ingratisudinem nulla est, quia præbet donatario occasionem peccandi, quam juramentum non impedit seu purgat, sed portū firmorem reddat, etiam juramentum, non secus ac juramentum præstitum à negotiorum gestorum, quod non teneatur de dolo, furto &c. est nullum; quia promittitur aliquid,

quod ansam præbet committendi delictum. Unde esto, in praesenti post commissum delictum ingratitudinis licitum sit non revocare donationem; ea tamen non revocatio ante delictum promissa licita non est; cum non habeat causam, qua occasionem, quam præbet delinquendi; vincat & honestam redditat, ita valde probabiliter Castrop. l.c. §. 2. n. 5.

TITULUS XXV.

De Peculio Clericorum.

Quæst. 582. Quid veniat nomine peculii Clericorum & quotuplex illud sit.

1. **R** Esp. Ad primum: nomine peculii in genere sic dicti quasi pusilla pecunia, vel pusillum patrimonium. L. depositi. §. 3. ff. de pecul. respectu Clericorum venient bona, quæ isti separata à bonis ad Ecclesiam immediatè & directè spectantibus ejusdem Ecclesiæ permisso de facto possident ad exemplum eorum bonorum, quæ servis & filiis familiæ separatim à bonis domini vel patris habere permituntur.

2. Rclsp. Ad secundum: est hoc Clericorum seu Beneficiatorum sacerdotalium triplex, & secundum aliquos quadruplex, ut communiter tradunt AA. Navar. de reddit. Eccl. q. 1. monito 19. Valsq. tr. eod. c. 1. §. 2. du. 1. n. 16. Less. L. 2. de just. c. 4. n. 35. Laym. L. 4. tr. 2. c. 3. n. 1. Pirk. h. t. n. 2. Primum patrimoniale quod continentur bona, quæ iis aliunde, quam intuitu beneficij, officij vel ministerij Ecclesiastici, nimur ex hereditate, legato, donato, vel aliis contractibus, arte vel industria, labore aliquo profano, sive ante, sive post clericatum non secus ac laicis obveniunt. Secundum quasi castratile, seu quasi patrimoniale; quod complectitur, quod Clerici, non ratione beneficij, sed ex industria vel labore aliquo spirituali & functionibus Ecclesiasticis tanquam præmia & stipendium, v. g. celebrando Missas, Sacraenta administrando, Vicarium temporalem, vel etiam Vicarium Generalem Episcopi Officiale agendo aliamve jurisdictionem exercendo, interessendo exequiis, choro seu officiis divinis, tanquam præsentias & distributiones (qua aliter vocant industrialia) acquirunt. Pirk. L. c. Reiffenst. h. t. n. 4. Wiesn. n. 2. qui etiam hoc revocat, quæ ex congrua sibi debita ex beneficialibus provenientibus frugalius vivendo comparserunt, quæ etiam ab aliquibus speciale genus bonorum seu peculii, dicta bona parsimonialia, constitutuunt. Reiffenst. h. t. n. 3. juncto. n. 11. An vero his bonis numerentur præsentias & distributiones, quas lucrantur intercessendo choro & divinis officiis non ita conveniunt AA. negant Navar. de reddit. q. 1. monito. 30. n. 2. Sanch. l. 1. mor. c. 2. du. 46. n. 4. Sarmient. de reddit. p. 3. c. 5. num. 6. & alii, quos citat & sequitur Reiffenst. h. t. n. 9. Affirmant probabilius Covar. in c. 7. de testam. n. 14. Tusch. lt. D. concl. 512. n. 1. Pirk. h. t. n. 2. Engels. h. t. n. 4. ex ea ratione, quod dentur tanquam stipendium laboris. Ita an ad hoc peculium spectent bona, quæ Parochi & Curati ex talibus functionibus, quam intuitu beneficij & officij parochialis acquirunt, non acquisituri, si tale beneficium curatum non haberent, qualia sunt obvenientia ex benedictione nuptiarum, sepulturis, administratione Sacramentorum & communiter fructus

stolæ vocantur, est controversia inter AA. Holt. in sum. h. t. n. 3. negat hanc generalē regulam statuens, quod omnia, quæ Clericus acquirit respectu Ecclesiæ & beneficij, non acquisituru, si beneficium non haberet, nullatenus bonis patrimonialibus vel industrialibus, sed merè Ecclesiasticis sint annumeranda; fructus verò illi stolæ acquirantur intuitu beneficij parochialis; cum res propriè dicatur acquiri intuitu & respectu alicuius rei, quæ si non respiceretur, vel non adest, non acquireretur. Arg. L. castratile. ff. de castris. pecul. & §. 1. Inst. per quas pers. cuique acquirat, ubi in simili peculium profectum dicitur, quod intuitu patris datur filio, non dandum, si pater non respiceretur. Nihilominus contrarium hodiecum communius & probabilius affirmant. Nav. l. c. n. 19. Laym. l. c. Moiiu. d. 14. n. 2. Reiffenst. h. t. n. 7. Engels &c. cō quod hi fructus seu redditus stolæ Clericis beneficis, etiam curatis, non intuitu beneficij, sed præcisè intuitu industrie seu laboris spiritualis dentur, tanquam stipendum & merces, ad quam Clerici istiusmodi non minus jus habent ob labores spirituales, quam laici ob labores profanos. Sed neque ex eo dici possint hi fructus acquiri intuitu beneficij, quod non acquirerentur, si beneficium non haberent; cum ad hoc beneficium videatur se habere per accidens; dum dantes ista stipendia, sine ullo respectu ad beneficium solo intuitu & consideratione laboris spiritualis sibi impensi parochio largiantur, largituri, etiamsi id beneficium non haberet teste experientia, ita ferè Reiff. l. c. Tertium est peculium profectum, sic dictum ob similitudinem quam habet cum peculio profectum profano, complectens bona merè Ecclesiastica (qua eriam aliqui beneficia vocant) utpote originaliter spectantia ad Ecclesiam, quæ dein assignata à Prælatis Ecclesiasticis certis Clericis tanquam beneficium propter officium spirituale ab iis exhibiculum. cuiusmodi sunt redditus & proventus anni, qui ex fundis, prædiis, bonis, decimis Ecclesiæ percipiuntur v. g. ratione Episcopatus, Canoniciatū, parochiæ alteriusve beneficij titulo. Pirk. l. c.

Quæst. 583. An & quorum ex hisce bonis dominium habent vel non habent Clerici.

1. R Esp. Primò: Patrimonialium honorum sanguinum Clericos sacerdotes hodiecum esse veros & absolutè dominos, ac proinde de iis liberè disponere, non secus ac laicos posse ad quascunque causas, tam inter vivos, quam per ultimam voluntatem, habet communis & certa, pro ut confat ex can. Episcpi. 12. q. 1. c. 1. & 9. de testam. neque enim per Clericatus, aut Ordinum susceptionem se priuianterum suarum dominio, aut ejus à Jure in cas

passus

paces redduntur; neque se obligant ad hæc sua bona erganda in pauperes vel causas pias.

2. Resp. Secundo: bonorum quoque suorum quasi patrimonialium, & in specie etiam prælencia- rum & distributionum, non secus ac patrimonia- lium absolutum dominum habent hi Clerici; eò quod hæc iis dentur tanquam stipendium & merces laboris sine omni onere & pacto expresso vel tacito distribuendi ea in pauperes vel expendendi in pias causas. ita cum communī docent D. Thom. 2. 2. q. 85. a. 7. Abb. in c. cum est de testam. n. 26. Covar. in c. cùm in officiis. cod. n. 7. Nav. de redit. Eccl. 4. 7. monito 19. (qui tamen monito 30. n. 2. id negat de prælentiis & distributionibus; eò quod hæc subrogent fructibus grossis, & ex præbendarum pro- ventibus sint detrahenda, & quandoque in iis solis consistant præbenda) Laym. l. 4. tr. 2. c. 3. n. 1. Pith. b. t. n. 3. Zōës. b. t. n. 2. Engels n. 2. Wiesn. n. 19. Reiffenst. n. 14. & de distributionibus specialiter defensum ex c. unic. de Cler. non resident. in 6. dum ibi dicitur: qui verò alter, quām si divinis officiis adfuerit, de distributionibus ipsis quicquam receperit, rerum sic acceptarum dominum non acquirat. Et quippe ex quibus verbis clare insinuatū a contrario, acquiri dominium, si interfuerit divinis officiis, ut Franc. ibid. n. 8. & Barbos. n. 2. 2. His non obstantibus, etiam gratis dando, quod subrogentur fructibus grossis; dum tamen ab his potius decerpantur & fecernantur, quām iis subrogentur, ut Moneta de distrib. p. 3. q. 1. n. 23. quia, ut constabit ex di- cendis, fructus ipsi beneficiorum subsint eorum dominio.

3. Resp. Tertiō: Bonorum quoq[ue] merē Ecclesiasticorum, nimirum fructuum ac proventuum, quos ex bonis & prædiis vel decimis ad Ecclesiam, cui deserviunt spectantibus, ratione beneficiorum suorum percipiunt, quod ad honestam sustentationem illis necessariorū perfectum dominum & dispositionem habent; ita ut, si ex illis ad honestam sustentationem necessariis propriis parsoniā sibi aliquid detraherint, de eo liberè etiam ad causas profanas disponere possint. ita cum communissima. D. Thom. Covar. ll. cit. Nav. l. c. monito. 43. Laym. l. c. n. 2. Molin. d. 145. Less. l. 2. c. 4. n. 39. Pirh. b. t. n. 4. Reiffenst. n. 16. contra Abb. l. t. n. 27. ex ea ratione, quod hujusmodi reditus beneficiales, quatenus ad honestam ac decentem sustentationem, considerata dignitate & statu Clerici, laboribus quoq[ue] & meritis illius erga Ecclesiam, iis indiget, sunt ipsi ut stipendium debiti juxta c. cùm secundum de prab. Extenditur hoc ipsum ad Prælatos & beneficiarios regulares, ut & ipsi, quod ex reditibus beneficioribus ad decentem sustentationem ipsis assignatis parciū vivendo acquisiverint, id ad quoscunque usus, etiam inter vivos liberaliter donando applicare & absumere ex benigna Ecclesiae concessione possint; eò quod, licet propter votum paupertatis non sint capaces dominii reditum beneficiorum, libera tamen & plena eorum administratio, quatenus decentem sustentationem non excedunt, ipsis comperat, unde, cùm residuum ex iis in proprios usus justè pos- tuissent absumere, etiam aliis donare possint. Ira Pirh. cit. n. 4. citatis Nav. cit. q. 1. monit. 8. & 33. Sanch. l. 6. mor. c. 6. num. 14. Laym. cit. c. 3. n. ult. Porrā ad honestam & decentem vitā sustentationem spectant imprimis, quæ requiruntur ad ipsum beneficiatum ejusque familiam, quam convenientem suo statu habet, honeste alienam. dein ad hospitalita- tem exercendam erga consanguineos, amicos, pe- reginos. ad præstandas donationes remuneratorias

beneficiorum, interdum etiam liberales non prodigas, ad honestas & statui convenientes animi & corporis relaxationes, quorum omnium quantitas affi- manda, tum ex persona & officiū dignitate (ira ut plus Decano quam simplici Canonico, plus Episco- po, Cardinali, Principi Imperii ex illustri vel regio stemmate otto permisum sit) tum ex redditū amplitudine & copia. Laym. l. c. c. 3. n. 2. cum Nav. l. c. monito. 28. 29. & 36. Molin. d. 145.

4. Resp. Quartō: Bonorum merē Ecclesiasticorum seu redditum beneficiorum etiam superfluo- rum, seu qui ad decentem sustentationem necessarii non sunt, & supra labores & servitia, quæ benefi- ciati exhibent Ecclesiae, non tantum administratio & dispensatio, sed & dominium, esti restrictum & limitatum obligatione (quæ unde & qualis, an Justi- tiae, an alterius virtutis, dicerur paulo post) expen- dendi superflua in pauperes piasque causas probabi- lius docere videntur D. Tho. 2. 2. q. 185. a. 7. Co- var. l. c. n. 3. Molin. tr. 2. d. 143. n. 2. Garc. de be- nefic. p. 2. c. 1. n. 5. Laym. l. c. n. 3. quos citat & sequitur Pirh. b. t. n. 5. & insuper Barbos. Jur. Eccles. l. 3. c. 17. Fagn. in c. ult. b. t. Sanch. in precep. decal. l. 2. c. 20. n. 24. Vasq. de redit. c. 1. §. 2. du. 1. Gonz. in c. fin. b. t. n. 6. Haunold. Tom. I. de 7. & 7. tr. 4. à n. 68. Wiesn. b. t. n. 29. & plures alii apud Reiffenst. n. 23. potissimum recentiores contra Abb. in c. cùm secundum. de prab. n. 4. Nav. de redit. Eccl. q. 1. mon. 21. Archid. in c. statutum §. affessorem. de re- scrip. in 6. Sylv. Host. Jafon. & alios potissimum Theologos & Canonistas antiquos, quos magno numero citat & sequitur Reiff. b. t. n. 30. tenentes Clericos propterea nullum dictorum bonorum domi- nium, sed meram administrationem & dispensatio- nem habere, pro quo quam plurimos ex Jure & SS. Patribus textus adducunt, ut videre est apud Reiffenst. à n. 31. quæ tamen omnia magis spacio- la quam efficacia affirmat. Wiesn. n. 33. Rationē pro priore sententia potissimum ex eo deducunt fau- tores illius; quod Clerici siant veri domini bono- rum & redditum merē Ecclesiasticorum necessario- rum ad decentem sustentationem; etiam juxta ad- versarios, ut probatum resp. præced. & constat potissimum ex Constitutione Julii III. quæ incipit: cùm sicut: edita 6. Junii 1550. & verbottenus citatur apud Wiesn. b. t. n. 30. & consequenter etiam superfluentum; quia beneficiati ratione beneficio- rum omnes eorum fructus percipiunt promiscue & commixtū; adeoque dici non possit, quod aliquo- rum acquirant dominium & aliorum non; cùm etiam pecuniarum & frumentorum mixtorum pro- priis faltem, ita ut discerni nequeant, dominium acquiratur. His non obstante, quod pars fructuum; nimirum qua superflua est, expendenda sit in usus pios. quemadmodum centum aurei, si dentur ali- cui ad peregrinationem aliquam instituendam cùm hac obligatione & pacto, ut quod superest largiatū pauperibus, is quidem acquirit dominium centum aurorum cùm dicta tamen obligatione, et si ea sit Justitia, ut Pirh. n. 8. cùm alii. ita ferè idem n. 5. cùm Laym. l. c. Wiesn. n. 32. Quæ contra hanc sen- tentiam opponi solent, satis bene diluuntur ab his A: hac ratione: imprimis in genere dicendo, plerique eorum dici de bonis seu fructibus beneficioribus in genere seu totis & indiscriminatis absque eò, quod præcisè cadant super parte eorum (eu quantitate su- persuza; adeoque ab ipsis adversariis diluenda & ex- plicanda, dein, dum fructus ii dicuntur esse pau- rem, id non accipendum propriè, sive quod ad do- minium & proprietatem, sed quod ad debitum &

obligationem erogandi illos in pauperes, quatenus necessarium & decentem sustentationem excedunt, ut Pirl. ait. n. 5. & AA. passim apud Fagn. in c. ult. b. t. m. 4. & 5. dum vocantur patrimonium Christi, & Clerici consumentes eos in luxum aliquos usus profanos, dicuntur communiter furtum, rapinam, sacrilegium, & Clerici fures, quin & homicidæ pauperum, id intelligendum de tempore præcedente divisionem bonorum ecclesiasticorum (quæ facta dicitur circa annum 470. à Simplicio & Gelasio summis Pontificibus, & quorum Clerici erant meri administratores & veluti oeconomici) antequam etiam eorum portio ab universitate separata, & præcisè Clericis alendis deputata; aut etiam antequam ex iis erecta beneficia in titulum, & ea particularibus Clericis attributa; ita ut si tunc accipiendo aliquid & expendendo in profanos usus, committeretur sacrilegium, spoliarentur pauperes &c. vel si etiam locuti SS. PP. de tempore secuto illam divisionem & erectionem beneficiorum, id accipendum juxta jam dicta de obligatione illa expendendi superflua in usus pauperum piisque causas, consistente cum dominio, non fecus, ac illud consistit cum similibus aliis vinculationibus; cum adempta impuberibus facultate testandi, dicente Apostolo ad Galat. 4. quanto tempore haeres parvulus est, nihil differt à servo, cum sit dominus omnium. Contra quam obligationem agentes Clericos dictis nominibus compellant SS. PP. utantur quidam justa, sed oratoria exaggeratione, quales etiam uti confieverunt in avaros laicos, non succurrent pauperibus in extrema vel gravi eorum necessitate, ut de tali necessitate D. Thom. l. c. a. 7. ad 2. & 3. intelligit sententiam S. Hieronymi relati in can. quoniam. 16. q. 1. contra Clericos detestantis. Porro quod hic dictum de beneficiariis, idem dicendum de pensionariis, seu pensionem aliquam ex aliquo beneficio percipientibus, ut & ipsi. quod superest ex pensione ultra decentem sustentationem, teneantur expendere in pauperes vel pias causas, eo quod pensio aequiparetur beneficio, tradit Pirl. b. t. n. 15. infine. citatis pro hoc Nav. de redit. q. 1. mon. 32. n. 2. & 3. Barbos. Jur. eccl. l. 3. c. 17. n. 33. quanvis apud hunc plures teneant contrarium, quod admitti posse de pensione, qua non datur in titulum beneficii, ait Pirl. Castrop. verò tr. 6. d. 2. p. 7. n. 2. ait, id dicendum de pensione ex fratribus beneficiis ecclesiastica (cum duplex ex eo constitui possit penitus, ecclesiastica & secularis, ut Garc. de benef. p. 1. c. 1. an. 8.) non de seculari.

Quæst. 584. Obligatio erogandi in piis causas dicta superflua unde seu quo jure oriatur.

1. **R**esp. primò in genere: supposita itaque dicta obligatione ex communi & certa sententia Theologorum & Canonistarum, quos magno numero citatos vide apud de Lugo. Tom. 1. de J. & J. d. 4. s. 2. n. 1. & apud Sanch. l. 2. consil. mor. c. 2. dn. 33. n. 1. ex quo jure ea oriatur, valde controvèrtitur inter AA. Primo quidem non oriari eam immediatè ex jure naturali aut divino, tradunt Sotius. L. 10. de Just. q. 4. a. 3. Sarmient. p. 2. c. 1. & 2. Less. l. 2. de Just. c. 4. n. 47. Castrop. l. c. p. 6. n. 5. Haunold. de J. & J. Tom. 1. d. 4. n. 82. quos citat & sequitur Wieltn. b. t. n. 37. probant autem hanc sententiam ferè à posteriore tantam; nimis, quod si obligatio haec esset juris naturalis aut divini, nulla potestate humana saltem per legem vel constitutionem concedi possit facultas disponendi

de istiusmodi bonis etiam superfluis ad qualcunque causam inter vivos quam mortis causam, testandi etiam aut Clericis ab intellecto succedendi. Ea autem facultas de facto tribus scilicet diversi habitantibus in urbe ejusque districtu ad decem millaria Clericis concessa per Constitutiones Apostolicas, nimis à Sixto IV. quæ incipit: *etsi universalis*: edita Calend. Jan. 1474. à Julio III. quæ incipit: *cupientes*: edita Idibus Maii 1550. cuius tenorem vide apud Wieltn. l. c. quæ à Paulo V. constitutione incipiente: *in eminente*: edita 18. April. 1606. confirmata. Item probatur ex eo, quod si haec obligatio esset juris naturalis aut divini nulla consuetudine etiam immemorali induci posset, ut licet disponatur à Clericis de istis bonis donatione inter vivos, vel mortis gratiâ, aut etiam ultima voluntate; cuius tamen contrarium clarè satis colligitur & cit. *constitutionibus*. Unde hi AA. necesse habent dicere, esse hanc obligationem solum ex precepto ecclesiastico, de quo satis constat ex Trid. sess. 25. c. 1. de reform. & dispositionem illorum non esse prohibitam, quia mala, sed esse malam, quia prohibita, & consequenter etiam non esse onus restituendi, si bona illa impensa in usus profanos, pauperibus vel piis causis. Alii, putâ, Molin. d. 174. n. 31. de Lugo l. c. n. 16. Sanch. l. c. du. 40. n. 2. Nav. de redit. q. 1. n. 48. Vasq. opusc. de elemos. c. 4. n. 12. ubi ait: nullum legi, qui affereret, jure tantum humano ad id teneri, cui per consuetudinem derogari possit, sed omnes afferunt, ad hoc Clericos teneri jure divino ac naturali. Et ita sentire necesse habent omnes, qui volunt eam obligationem esse alterius virtutis, nimis vel justitiae vel caritatis, misericordia vel religionis; cum eo ipso, quod agatur contra aliquam harum virtutum non erogando superflua in pauperes &c. agatur contra ius divinum, ut bene Reiffens. b. t. n. 53. inde probans hanc obligationem esse juris divini, intellige, non positivi, sed naturalis. Ac proinde pro hac sententia recte citatur Laym. l. 4. tr. 2. c. 3. n. 3. & alii, eti alius nihil dicunt, quam obligationem hanc esse justitiae. Atque ex hac sententia manifeste deducitur, nulla unquam consuetudine hanc obligationem tolli posse; sed consuetudinem, quantumcunque in loco aliquo vigeat superflua impendere in causas profanas, esse non solum illicitam, sed & meram corruptelam. Item summum Pontificem non tantum teneri hac lege erogandi superflua ex redditibus ecclesiasticis in pauperes, ut Nav. Archid. Adrian. Sanch. consil. mor. l. 2. c. 2. dub. 40. n. 3. sed nec cum aliis posse in hoc, utpote ius naturalis & divini, dispensare. Laym. l. c. quod quomodo cum Corduba negat consequenter, dicendo ex causa illum in eo dispensare posse, non video. Videtur ex his quoque sequi, quod Clerici habentes patrimonium possint illud referbare, & in usus alios, quos voluerint, expendere, & redditus beneficiorum suorum in dictos usus & sustentationem sui erogare; aut etiam, si ex bonis patrimonialibus vixerint, compensatione uti, & tandem ex redditibus beneficiorum accipere & detrahere; cum haec sit quædam compensatio, ut docent Less. cit. c. 4. n. 33. Fagn. in c. ult. b. t. n. 6. & seq. Barbos. Jur. eccl. l. c. c. 17. n. 27. Pirl. b. t. n. 15. & alii communiter. Non possunt tamen contra necessitatem & decentem sustentationem expensa ex dictis redditibus beneficiorum compensare in fraudem pauperum & causarum piarum.

2. Resp. secundo in specie: & primò quidem esse hanc obligationem religionis, sive Clericos im-

pen-

péndentes beneficiorum redditus superfluos in usus profanos peccare contra religionem, docet de Lugo *l. c.* non quidem ob conditionem personarum Clericorum, sed ob conditionem ipsorum bonorum, utpote qua res sunt Dei, ut loquitur Trid. & quamvis à fidelibus donata sint ecclesiæ sine illo pacto & conditione, & ideo validè de iis dispone-re possit ad quemcunque usura; quia tamen hoc ipso, etiam ex mente & intentione fidelium oblata sunt Deo, (cui aliter visibiliter offerri nequeunt) in ejus obsequium & gloriam, eam conditionem contrahunt, ut indecens & turpe sit ea impendere aliter, quam in causas pias & Deo gratas, cederet hoc ipsum in maximam irreverentiam erga Deum & Sanctos, quorum honori dicantur, & quorum quasi nomine acceptantur, si in ludos, convivia, venationes aliaque profana profundenterentur. Unde tamen non sequitur, pauperes quibus dantur elemosynæ ex caritate, peccaturos quoque contra religionem, si datas pecunias, non in suam sustentationem, sed usus alios profanos impenderent; quia eti dentur illis propter Deum & ejus amorem in expiationem peccatorum, non tamen dantur, ut sint Dei & ex affectu consecrandi eas Deo, ut datur ecclesia; neque dantur pauperi velut procuratori & quasi thefaurario Dei, qui conservet, & nomine Dei ad ejus obsequium expendat; sed solum dentur pauperi ad subveniendum ejus egentia, juxta quod Deus præcipit aut consulit, eique gratum est. Ita ferè de Lugo *n. 17.* Verum contra hanc doctrinam facere videtur, quod, si bona ecclesiastica ex institutione & natura sua hoc ipso, quod donata ad Dei cultum & honorem non debeant aliter applicari, nisi in usus pios, sequitur fideles fundatores non voluisse nec potuisse ea aliter donare, quam congruerent huic eorum primæ institutioni, adeoque cum tacito pacto quodammodo imbibito in ea institutione, ut non nisi in usus pios impendantur; & consequenter, qui ea aliter impendant, non tam contra religionem, quam contra Justitiam peccant agendo contra illud pactum, sub quo acceptata ab ecclesia, & præsumptam fundatorum voluntatem. Item quod dicti redditus seu bona ex natura sua non sint res consecratae & benedictæ sicut calices & vestes sacrae, sed res temporales sicut bona laicorum; adeoque eorum applicatio ad usus profanos non sit gravis abusus eorum contra religionem; ne alias etiam idem dicendum sit de redditibus, quos ex propria parsimonia collegit beneficiarius; cum sint ejusdem naturæ & conditionis, cum aliis redditibus superflui, quod non admittet de Lugo. Ita ferè Pirh. *b. t. n. 11.*

3. Secundo esse hanc obligationem tantum ex lege caritatis & misericordiae, ita ut peccetur quidem contra legem hanc graviter, si superflua illa impendantur in notabili quantitate in usus profanos præteritis pauperibus causisque piis, non tamen teneantur illis ad restitutionem id facientes, docent Covar. *in c. cum in officiis. de testam. n. 3.* Garc. de benef. *p. 2. c. 1. n. 5. & 6.* Barbol. *Jur. eccl. L. 3. c. 17. n. 10.* Tambur. *de Jure Abbat.* Tom. *disq. 11. q. 15. à n. 8.* Fagn. *in c. ult. b. t. à n. 2.* Molin. *tr. 2. d. 114.* Azor. *Infl. mor. p. 2. 1. 7. c. 8. q. 2.* Less. *l. 2. 6. 4. à n. 43.* Valsq. *tr. deredit. eccl. c. 1. §. 2. dn. 1. à n. 27.* quos citat, non tamen sequitur Pirh. *b. t. n. 14.* dicens hanc sententiam hodie communi usu receptam, & ideo in praxi damnari non posse, sed ob autoritatem DD. esse probabilem. Quæ tamen vix alia ratione nititur, quam quod licet bona illa donata sint ad honorem & cultum Dei, fueritque ea mens

in

in quart. dist. 15. q. 8. a. 2. in fine. Laym. Pirk. *ll. cit. &c.* Quanquam autem beneficiarios habere dominium superflorum restringum tali pacto, recte probetur à posteriori ex eo, quod de bonis acceptis ex beneficiis per voluntatem ultimam disponere nequeant, ne quidem ad pias causas, sed ea relinquere debent ecclesiae suæ, ut habeatur *c. 1. b. t. & dicetur tit. seq.* ne aliás, si haberent dominium eorum absolutum omnino, ecclesia vindicando ea sibi, aut iis de ilius restandi adimento facultatem, faceret iis injuriam; licet id inquam, inde probaretur; non tamen ex inde recte videtur probari eorum obligationem impendendi superflua in pauperes, aut relinquendi ea ecclesiae esse obligationem Justitiae; cum etiam AA. hanc negantes admittere debeant obligationem ea post mortem relinquendi ecclesiae. De cætero, quod ecclesia seu Prelati ecclesiastici & superiores non rescindant donationes à beneficiariis ex abundantibus redditibus beneficiorum factas consanguineis, aut expensas in alios profanos usus; & quod restitutio talium bonorum ordinariè non fiat, oritur partim ex eo, quod sapientia discerni non possint bona & redditus superflui ab aliis, dum beneficiati omnes redditus beneficiorum suorum promiscue percipiunt. Partim ex eo, quod ista obligatio restituendi per oppositionem contrariae sententiae negantis illam ob authoritatem tot DD. sit probabilis, & in praxi impediatur. Unde nec ecclesia eam praecipiat. Ita Pirk. *b. t. n. 14. in fine* cum Tanner. *cit. d. 8. n. 232.*

Quæst. 585. Quæ quantitas reddituum superflorum impensorum in causas profanas ad constitendum peccatum mortale requiratur.

REsp. in hoc AA. convenire. Requiri majorem, quam quæ in materia furti sufficit ad lethalem culpam, ait Molin. *l. c. d. 144. §. prior verò.* Coninck. *d. 27. de caritat. du. 11. n. 192.* censer in ordine ad hoc notabilem quantitatem esse tertiam, quartam, vel quintam partem reddituum superflorum. Quod ita indeterminatim dictum esse nimis laxum reputat de Lugo. *d. 4. n. 42.* & omnes dicti rospiccare eum mortaliter, qui ex superfluis 30000. aureorum impenderet in parasitos & ludos 4000. ipse verò inhærens suis principiis, nimisrum quod obligatio impendendi ea in causas piis sit tantum ex virtute religionis, ait majorem quantitatem requiri, quam in materia Justitiae. Verum quidquid sit de hoc, sive obligatio sit Justitiae, sive Religionis, sive caritatis alteriusve præcepti, attendi debet in hoc ad majorem vel minorē quantitatem residitorum, ut dicatur pars aliqua esse vel non esse sufficiens ad materiam gravem, ut facetur ipse de Lugo cum Molin. Quem vide magis id ipsum specificantem.

Quæst. 586. Quinam hic veniant nomine pauperum vel eorum, in quos superflua erogando satisfaciant beneficiati, sive ea obligatio sit Justitiae, sive caritatis, sive ex speciali præcepto, & quo ordine ex iis bonis subveniendum pauperibus.

REsp. ad primum: nomine pauperum in hac materia veniunt personæ non tantum non habentes necessaria ad viatum & vestitum; sed etiam non habentes sufficientia ad decentiam statutus pro-

Tit. XXV.

conditione & qualitate personæ. Unde etiam ex superfluis ecclesiasticis quandoque succurri potest. Duci, Marchioni, si egeat pro conservatione statutus sui, ut de Lugo *de 7. & 7. d. 4. n. 37.* Ita etiam possunt consanguineis & familiaribus, quantum requiritur ad decentiam statutus illorum, non tamen eundem extollendo ad maiorem splendorem, suppeditare ex iisdem redditibus. D. Thom. *2. 2. q. 32. a. 6.* Fagn. *in c. ult. b. t. n. 18. & 19.* Nav. *cit. q. 1. mon. 27.* Molin. *tr. 2. d. 146. n. 5.* de Lugo *l.c.* Laym. *l.c. n. 3. in fine.* Pirk. *n. 14.* Quod ipsum tamen limitant Molin. Nav. Laym. hac ratione: nisi alia longè maiores necessitates aliorum occurrant. Item veniunt liberi, non tantum legitimū, sed & illegitimū & spuri, quos alere tenetur & potest Clericus ex bonis ecclesiasticis, si alia bona non habeat, nec ipsi habeant, ut ex communī Abb. *inc. cum conjugatus. de Cler. conjung.* Molin. *l.c. n. ult.* Nav. *in comment. de spol. Cleric. §. 14. n. 11.* Azor. *p. 3. l. 7. c. 10. q. 10.* Barbos. *Jur. eccl. l. 3. c. 17. n. 35. & 39.* Pet. Barbos. *in l. 1. ff. sol. mar. p. 4. n. 133.* Laym. *l.c. n. 5.* Pirk. *l.c.* quia illud est opus misericordia & pietatis erga liberos. Unde & filiae suæ ex iis dotem conferre potest, si aliunde non habeat; quia dos juncta Bartol. *in l. uxorem. §. pater naturalis ff. de legat.* succedit loco alimentorum. Pirk. *l.c.* citatis iisdem Molin. Azor. Barbos. Laym. Secus est, seu pater ex bonis ecclesiasticis dotem dare nequit, si bona patrimonialia habet, uti nec liberi ex illis alii possunt, si bona sufficientia v.g. adventitia à matre habeant; quia tunc non sunt egentes. Laym. *cit. n. 5.* Quin & patrem beneficiariorum habentem bona patrimonialia non posse ex bonis beneficialibus alere filium in studiis; quia ad hoc eum alere, seu sumptus ministrare non tenetur; posse vero Clericum fratri suo vel ali consanguineo suo ad hoc ministrare sumptus, eti id facere posset eorum pater, sed nollet; quia in ordine ad studendum tales sunt egentes, si bona propria non habent, tradit Pirk. *l.c.* citans Nav. *l. 3. tit. 1. cons. 2. & Laym. n. 5.* quia tamen posterior de hoc nihil. Ac denique veniunt quoque in hac materia nomine pauperum causæ pia & omnia opera pia, quæ in cultum Dei tendunt, exercendamque misericordiam tam spiritualem quam corporalem. Sanch. *conf. mor. l. 2. c. 2. du. 28. n. 11.* de Lugo. *d. 4. n. 37.* Pirk. *b. t. n. 15.* cum citatis à se D. Thom. & Fagn. sicut & è contra nomine causarum piarum veniunt pauperes. Reifensf. *b. t. n. 66.* item loca pia, ut ecclesia, capella, monasteria, hospitalia, confraternitates, quin & ut Sanch. *l. c.* collegia, in quibus rudimenta literaria docentur; cum talia docere sit opus misericordia.

2. Resp. ad secundum: tametsi beneficiarius satisfaciat obligacioni suæ dicta superflua impendendo in aliquam ex dictis causis piis, pro diversitate tamen circumstantiarum tenetur servare ordinem aliquem inter eas, succurrendo potius & prius unquam alteri. Et primò quidem, si adsint in gravi vel extrema necessitate constituti, iis omnium primò succurrere debet, ita ut non satisfaciat obligacioni suæ, si iis præteritis in loca pia aliasque causas piis impendat illa, nisi constet dictis pauperibus aliunde provideri, prout constat ex variis textibus Juri, quibus pauperes alii causis piis ita præferuntur, ut etiam collata locis piis, exigente necessitate, jubeantur erogari pauperibus, *Can. aurum. 12. q. 2. Can. gloria Episc. ead. cans. & q. in summar.* Inter pauperes ii preferendi, qui magis agent, juxta e. consideranda. *dist. 8.* Inter æqualiter egentes ii, qui men-

mendicare erubescunt. *cit. c. & ceteris paribus pri-*
mō consanguineis. Can. ceterum. dīt. 86. cūm hi
duplicem titulum sibi subveniendi habeant, ni-
nimirum paupertatis & sanguinis. Etsi autem forte
obligatorium non sit impendere superflua potius
in pauperes & utilitatem istius loci, in quo bene-
ficiatus habet beneficium, summē tamen decens
& congruum impendere illa seu relinquerre paupe-
ribus, nisi forte aliud postularet bonum publicum
diæcœls, regni, aut totius Ecclesiae. Molin. d. 145,
circa finem. de Lugo l. c. n. 38. cum communī arg.
c. 3. & c. fin. b. t. c. 1. & 7. de testam. Quin & ut Idem
de Lugo, id erit obligatorium, non tantum, ubi ex-
tremæ sunt necessitates ecclesiae propriæ, sed etiam
ubi est valde pauper, & quæ vel magis, quam alia
extera ecclesiae, ad quas forte speciali aliqua de-
votione vel affectione feratur beneficiatus, egens;
quia caret sufficiente sustentatione ministrorum,
paramentis & vasis sacris, ruinæ proxima, gra-
vata debitis. Vide de his pluribus & fusæ de Lugo
l. c. ubi etiam inter reliqua vers. denique dixi.
quod quando illa beneficiatorum superflua non
sunt ita necessaria ad propria Ecclesiae statum susci-
nendum, non facile interveniat culpa gravis in
extractione seu translatione eorum ad ecclesiam
alienam.

Ques. 587. An superflua statim im-
pendenda in piis causas; an vero
reservari possint, ut dein ex iis fun-
detur beneficium, hospitale &c. vel
etiam pro securis, quæ timentur,
necessitatibus.

REsp. Quamvis recte tradant cum D. Thom. 2.2,
 9. 85. a. 7. ad 4. Cajetan. ibid. Antonin. Nav.
 P. Soto, & alii apud Sanch. l. c. n. 12. item Vasq.
 de elemos. c. 4. dub. ult. n. 16. Molin. cu. d. 145.
 g. dubium etiam. dum nouadest præsens necessitas
 pauperum vel ecclesiae, intellige notabilis, posse
 superflua congregari & servari ad fundandum ho-
 spitale aliud opus pium, quod sine magna pecu-
 niæ copia fundari nequit, vel etiam, ut signanter
 Molin. pro futuris, quæ de proximo prudenter
 ver similiter timent, eventuris necessitatibus pro-
 priis vel aliorum; bene tamen monet Molin, in si-
 milibus ante oculos habendam hominum incon-
 stantiam, tenacitatem in retinendis, quæ insume-
 re tenentur, & quot obtendant & querant excusati-
 ones ad tale quid exequendum, quam longam
 vitam sperent, & repentina morte præsenti, quod
 intendunt, ad exitum non perdant. Ac ita fiat,
 ut qua in eum finem congregârunt, in eorum po-
 testatem deviant, qui ea in profanos usus absu-
 mant. Quæ etiam ethi, ut de Lugo n. 41. aliquo
 modo præcaveri queant, dum beneficiatus habens
 potestatem testandi, testamento prius facto, vel
 donatione mortis causâ ex nunc in favore talis
 operis pii disponit de omnibus, quæ mortis tem-
 pore remanerint, vel etiam ex nunc erigit illud
 opus pium obligando se ad tales summam dan-
 dam, si tot annis supervixerit; nihilominus ga-
 men, ut constat experientia, postmodum hæredum
 invidiâ vel avaritiâ, aut etiam ob lites saepe fraudan-
 tur fundatorum voluntates, & multa pia ope-
 ra intenta evanescant. Unde irregulam aliam sta-
 tut; nimirum ut beneficiatus, cui haec bona dan-
 tur ab Ecclesia, & committuntur veluti ejus, imò
 Dei æconomia administranda & distribuenda, ita
 distribuere teneatur, ut Ecclesia ipsa distribuisset.

R. P. Leur, Jur. Can. Lib. III.

Ggg

me.

meliorando prædia ad illud pertinencia, ea melioramenta teneatur quoque erogare in pauperes vel causas piis, ut insinuat Pith. b. t. n. 24. nec posse ex inde lautiū vivendo illa absumere, aut aliter etiam per ultimam voluntatem disponere; aut etiam relinquere Ecclesia, repetendo astimationem expensarum; quia iste causus perinde se habet, ac si ex dictis redditibus emiserit alia bona; adeoque debere absoluē relinquere Ecclesia, in qua est beneficium melioratum, quæ deinceps; si collatrix est ejus beneficii, ipsa conferre, vel si alius collator, permittere, conferri illud suo nomine sic melioratum successori in eo beneficio. An verò ipse meliorans ex eo tantum annuē assignare possit pauperibus, quantum correspondet dictis melioramentis, aut etiam exactam ab Ecclesia astimationem expensarum largiri pauperibus, merito dubitari potest; cum beneficium unā cum accendentibus & veluti incorporatis ei melioramenti speget ad Ecclesiam, de cætero contrarium dicendum; nimis posse beneficiarium tempore vitæ sua fruidictis melioramenti, etiam lautius, proportionatè tamen ad ea, inde vivere, etiam postquam beneficium dimiserit, ut Pith. b. t. n. 14. relinquere tamen ea Ecclesia, si melioraverit illud ex bonis Ecclesiasticis seu beneficii sui, si non superfluis parcū vivendo, vel etiam industria tua. quin & si melioraverit illud ex boni propriis & patrimonialibus suis, repete poterit ipse aut hæredes ejus melioramenta aut astimationem expensarum in ea, nisi appareat beneficiarium animo donandi Ecclesia meliorasse. Pith. b. t. n. 14. citatis Abb. in c. ult. b. t. n. 5. Barbos. ibid. n. 2. Laym. in disq. can. de bon. Eccl. alien. th. 118.

Quæst. 589. An si malè donata sibi ex superfluis, quæ beneficiarius impendere debebat in pios usus acceptando peccet.

REPL. Dubium non esse, quin talis sciens sibi donari ex superfluis acceptando peccet in sententia eorum, qui tenent beneficium non esse superfluum dominum, & consequenter invalidè donare eum; cùm talis peccet contra Justitiam accipiens sine titulo rem alienam à non potente eam alienare, unde & tenebitur ad restituendam ratione rei acceptæ & injusta acceptanceis. de Lugo. d. 4. n. 48. In sententia verò illorum, qui tenent esse illos eorum dominos, & posse illorum dominium transferre, probabiliter videtur, accipientem non peccare mortaliter, saltem ubi non petit, aut inducit ad donandum, & ubi donans ex ea donatione non redditur impotens tantundem exponendi in causas piis, dum aliunde nimis donatorum loco alia subrogando potest subvenire causis piis; cùm donatarius tunc non cooperetur peccato, uti putat Sanch. conf. mor. L. 2. c. 2. du. 38. n. 14. & ideo cenfet contra-

rium; quia peccatum ex parte donantis jam consummatum est per ipsam donationem, & acceptatio, quæ consequitur, ex parte accipientis non dat occasionem illi obligationi, quæ donans obligatur tradere rem, sed solum perficit donationem, ut cum effectu transferatur dominium. Lugo. n. 50. qui etiam n. 49. quod etsi per tales donationem redderetur impotens ad satisfaciendum præcepto expendendi superflua in pios usus, non tamen facile accipientem damnandum peccati. quod probat ex eo, quod tradit Less. L. 2. c. 20. du. 19. n. 168. quod qui accipit à fure, non quidem res furtivas & quarum dominium non habet, sed alia, ita tamen, ut dando fiat impotens solvendi illud, ad quod ex Justitia tenetur, non peccet contra Justitiam vel caritatem, quia non est causa, cur ille peccet, dum illum ad hoc non inducit; cum utatur jure suo, & neque Justitia, neque caritas postulet, ut negligat quis suum commodum, etsi exinde per accidentem sequatur tantundem damni alteri, ut Molin Tom. 2. de Jur. d. 328. n. 10. Pet. Nav. L. 3. de ref. c. 4. n. 218. apud eundem de Lugo. Eadem locum habere videantur in sententia eorum, qui tenent beneficium teneri ex Justitia superflua applicare causis piis, dum dominium eorum habet, etsi validè illud transferre potest in alium omisla causâ piâ.

Quæst. 590. An si beneficiarius expedit post habitum beneficium in sui sustentationem bona sua patrimonialia, possit deinde ex redditibus sui beneficii non superfluis id recompensare, tantundem accipiendo & impendendo in usus quosvis.

REPL. Quamvis affirmativa, quam tenent apud de Lugo. d. 4. n. 44. Molin. d. 145. col. 1. Less. l. c. c. 4. du. 6. n. 38. Sanch. l. c. du. 38. n. 15. Azot. p. 2 L. 4. c. 9. q. 10. Bonac. d. 4. de obl. in sum. fruct. p. 2. n. 5. cum aliis, quos citant hi AA. sitque ferè communis ex ea ratione, quod illos sumptus in sui sustentationem facere poterat ex redditibus beneficii, servando patrimonialia ad usus liberos; unde præsumendum non sit voluisse illos se hac libertate sua privare, sed potius eam voluisse retinere. Verumtamen limitationem quam adhibent lux sententiæ hi AA. dum nimis volunt eam solum procedere, quando talis infumens sua patrimonialia non habuit animum non compensandi, improbat & inconsequentia arguit de Lugo. n. 45. dicens se non videre, cur, si possit hanc compensationem facere, dum non haber animum non compensandi, non etiam possit eam compensare etsi habeat animum non compensandi. quod fuse declarantem sequentibus num. vide.

Plura, quæ huc reduci possunt, seq. tit. de testim. tractata invenies.